ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 2° TERMO DE RETIFICAÇÃO

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 0002/2017/SSSM-FMS

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado do Edital 0001/2017/SPU, do
Município de Balneário Camboriú, no uso de suas atribuições legais, torna público as

RETIFICAÇÕES, nos seguintes termos:

A) ONDE LÊ-SE:

4 – Das Inscrições:

ACRESCENTA-SE:

4.4. Não serão aceitas inscrições via correios/SEDEX, e-mails ou qualquer outro meio que não seja o disposto no

item 4.1.1, que deverá ser realizado pelo próprio candidato ou por procurador legalmente constituído.

B) ONDE LÊ-SE:

7 – Da Prova:

A) Assistente Social:

As questões teórico-metodológicas do Serviço Social: métodos, instrumentais técnicos-operativos. A pesquisa

social e sua relação com a prática do Serviço Social. Planejamento e administração no Serviço Social: tendências,

os  aspectos  da  prática  profissional  e  a  prática  institucional.  O  processo  de  trabalho  no  Serviço  Social.

Interdisciplinaridade. Terceiro Setor. Fundamentos Legais: Estatuto da Criança e do Adolescente. Lei Orgânica da

Assistência Social. Seguridade Social. Sistema Único de Saúde. Sistema Único de Assistência Social. Estatuto do

Idoso.

CORRIGE-SE E PASSA A SER:

A) Assistente Social:

As questões teórico-metodológicas do Serviço Social: métodos, instrumentais técnicos-operativos. A pesquisa

social e sua relação com a prática do Serviço Social. Planejamento e administração no Serviço Social: tendências,

os  aspectos  da  prática  profissional  e  a  prática  institucional.  O  processo  de  trabalho  no  Serviço  Social.

Interdisciplinaridade.  Terceiro Setor. Fundamentos Legais:  Estatuto da Criança e do Adolescente.  Estatuto do

Idoso. O  processo  de  trabalho  do  Serviço  Social:  aspectos  teórico  -metodológicos  e  ético-políticos;

instrumentalidade;  estratégias  de  ação  do  Serviço  Social;  dimensões  da  competência  profissional  -

planejamento, execução, pesquisa; a legislação profissional;  a atuação do assistente social  na esfera estatal;

ética e direitos humanos. As políticas sociais e o Serviço Social: organização e operacionalização das políticas

sociais;  o  trabalho  do  assistente  social  com  os  diferentes  segmentos  da  população  em  situação  de

vulnerabilidade  social  e  de  pobreza  no  campo  das  políticas  sociais  setoriais  e  por  segmentos;

interdisciplinaridade  e  os  novos  sujeitos  sociais:  conselhos  de direitos  e  a  rede  social.  Política  Nacional  de

Assistência Social; SUAS - Sistema Único da Assistência Social; Lei 8.742/93, Lei Orgânica da Assistência Social

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO
EDITAL 0002/2017/SSSM/FMS – 2° TERMO DE RETIFICAÇÃO

(LOAS); Família, Rede, Laços e Políticas Públicas; Violência Doméstica;  Código de Ética Profissional do Assistente

Social.

C) ONDE LÊ-SE:

7 – Da Prova:

I) Psicólogo:

História  da  Psicologia  Hospitalar.  Conceitos:  saúde,  doença,  psicopatologia  e  normalidade.  O  psicólogo  no

contexto  hospitalar:  os  vários  campos  de  atuação.  Modalidades  de  assistência  psicológica  no  hospital:  o

paciente,  a  família,  a  equipe  interdisciplinar/multiprofissional.  A  entrevista  inicial  e  o  psicodiagnóstico  no

contexto hospitalar. Psicoterapia breve, Focal, Emergencial no contexto hospitalar. Trabalhos com grupos: de

autoajuda, de crescimento, terapêuticos.  Psicossomática: a doença e o adoecer; a somatização de angústias.

Psiconeuroimunologia.  Psicooncologia.  Pacientes Terminais:  enfrentamento vida e morte. O atendimento em

emergência e com pacientes  da traumatologia.  Atuação do Psicólogo na UTI.  Atendimento a pacientes com

doenças  infecto-  contagiosas/  AIDS.  Psicologia  preventiva:  a  função  social  na  área  da  Saúde.  Psicologia

Organizacional  no  âmbito  hospitalar.  A  ética  no  contexto  hospitalar  e  a  Bioética.  Abordagem  a  pacientes

oncológicos e transplantados. Princípios e diretrizes do SUS.

CORRIGE-SE E PASSA A SER:

I) Psicólogo:

História  da  Psicologia.  Conceitos:  saúde,  doença,  psicopatologia  e  normalidade.  O  psicólogo  no  contexto

hospitalar:  os  vários  campos  de atuação.  Modalidades  de assistência  psicológica  no  hospital:  o  paciente,  a

família,  a  equipe  interdisciplinar/multiprofissional.  A  entrevista  inicial  e  o  psicodiagnóstico  no  contexto

hospitalar. Psicoterapia breve, Focal, Emergencial no contexto hospitalar. Trabalhos com grupos: de autoajuda,

de  crescimento,  terapêuticos.  Psicossomática:  a  doença  e  o  adoecer;  a  somatização  de  angústias.

Psiconeuroimunologia.  Psicooncologia.  Pacientes Terminais:  enfrentamento vida e morte. O atendimento em

emergência e com pacientes  da traumatologia.  Atuação do Psicólogo na UTI.  Atendimento a pacientes com

doenças  infecto-  contagiosas/  AIDS.  Psicologia  preventiva:  a  função  social  na  área  da  Saúde.  Psicologia

Organizacional  no  âmbito  hospitalar.  A  ética  no  contexto  hospitalar  e  a  Bioética.  Abordagem  a  pacientes

oncológicos e transplantados. Princípios e diretrizes do SUS. 1ªInfância, 2ª Infância, 3ª Infância e Adolescência;

Distúrbios comuns nas fases da 1ª Infância até a Adolescência; Saúde do Idoso, da Mulher, o Adulto, do Homem

e Saúde Mental como um todo.

Balneário Camboriú (SC), 05 de dezembro de 2017.

Balneário  Camboriú  –  Capita l  Catar inense do Turismo -  CNPJ 83.102.285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7047